---

<sup>453</sup> San Marcelino (papa desde el año 296 al 304 d.C.) tuvo un pontificado difícil, durante la época de las persecuciones de Diocleciano. En su época se obligó a los cristianos a realizar sacrificios a los dioses paganos, como prueba de su lealtad a Roma, y parece que el propio pontífice los hizo, si bien no hay certeza plena de tal hecho. Una tradición, no compartida por todos, le hace mártir.

<sup>454</sup> Liberio desempeñó el pontificado entre los años 352 y 366 d.C., una vez lograda la libertad de la Iglesia, aunque ahora esta se hallaba convulsionada por el arrianismo, doctrina a la que combatió el papa Liberio, siendo a causa de ello desterrado por el emperador filoarriano Constancio II. A su retorno del exilio pudiera haberse aproximado a posturas arrianas, si bien no se tiene constancia indubitable de eso y, de ser cierto, en esa actitud tendrían más peso los factores pragmáticos que los estrictamente doctrinales.

<sup>455</sup> Según la doctrina católica, los que mueren en estado de gracia ven a Dios ya a la espera del Juicio Final. Juan XXII sostuvo que las almas de los justos no ven a Dios sino después del Juicio Final.

otras pasiones. Por lo tanto, la Iglesia no se identifica con el Papa ni con ningún otro prelado individual.

En segundo lugar, esa acepción a la que nos referimos tampoco se mantendría porque “Iglesia” es un término griego y significa etimológicamente “multitud”, por lo que no resulta adecuado aplicar el vocablo a ningún hombre individual. Por eso, al decir “Iglesia” no se alude en ningún momento a un hombre, aunque sea un prelado, sino a una multitud. Por ello, si se denomina “Iglesia” a un prelado en base a una analogía, en tanto que es su cabeza o jefe, convendría que se añadiera alguna connotación restrictiva, para que se sepa que se refiere a ese prelado concreto, porque, de lo contrario, se entenderá en el sentido de multitud, salvo que el contexto de la afirmación impida que se entienda en este último sentido.

## CAPITULUM XXXI

**Quod aliquando accipitur in Sacra Scriptura Ecclesia pro multitudine aliqua particulari, sed de illa non intelligitur quando dicitur quod Ecclesia non potest errare, quia tales “ecclesiae” saepe errant, tam in fide quam in moribus**

Alio modo accipitur Ecclesia, pro multitudine hominum particulari pertinenti ad unum locum vel ad unam provinciam, sic dicimus ecclesiam toletanam vel salamantinam, id est, multitudinem urbis vel dioecesis toletanae aut salamantinae. Et non accipitur pro aedificiis vel redivibus ecclesiarum, sed pro hominibus. Sic ponit Apostolus (1 Cor. 1 et 2 Cor. 1), scilicet: “Paulus et Sosthenes frater ecclesiae Dei quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Iesu, vocatis sanctis”. Et sic necesse est ibi poni “ecclesiam” pro hominibus, quia ponitur intransitive “ecclesiae” et “sanctificatis in Christo”, in quo innuitur quod ecclesia nil aliud erat nisi illi sanctificati. Sic etiam Gal. 1, scilicet: “Paulus ecclesiis quae sunt Galatiae: gratia et pax vobis a Christo, qui tradidit semet ipsum pro peccatis vestris”. Et sic ecclesiae accipiuntur pro hominibus, quia alias non esset verum quod Christus tradidisset se pro peccatis ecclesiarum, scilicet, domorum vel aedificiorum. Et isto modo accipitur proprie ecclesia. Quando autem accipitur ecclesia pro domo non est propria acceptio, sed per analogiam, scilicet, quia in domum illam convenit multitudo, sic accipitur 1 Cor. 11, scilicet: “convenientibus vobis in unum”, scilicet, in ecclesiam. Et sequitur: “nunquid domos non habetis aut ecclesiam Dei contemnitis?”, scilicet, domum sacram.